
 
REPUBLICA  MOLDOVA 

RAIONUL CĂLĂRAŞI 
CONSILIUL  SĂTESC   NIŞCANI 

 

MD-4427, Republica   Moldova, raionul  Călăraşi, 
s. Nişcani,  tel. (0244) – 63-2-38,  email: primarianiscani@gmail.com 

____________________________________________________________________________ 

 
D  E  C  I  Z  I  E    Nr. 01/09 

din 24.02.2023 
 

  ,,Cu  privire  la  aprobarea structurii, efectivul- 
      limită și organigramei   primăriei satului Nișcani” 
 
            În temeiul  art.14, alin. (2) lit. 1) din  Legea  privind administraţia  publică locală nr.436-XVI 
din 28.12.2006,  Legea nr. 270 din 23 noiembrie 2018 privind sistemul unitar de salarizare în 
sectorul bugetar, Legea nr. 155 din 21.07.2011 pentru aprobarea Clasificatorului unic al funcțiilor 
publice ,  Decizia consiliului local Nișcani  nr.06/07 din 09.12.2022 „ Cu privire la aprobarea 
bugetului primăriei Nișcani pentru anul 2023 în lectura a doua”,” 
            În conformitate cu  ,,Regulamentul privind constituirea și   funcționarea Consiliului local” 
aprobat prin Decizia consiliului Nișcani nr. 07/12 din 13.12.2019 și avizul comisiei de specialitate .    

     
Consiliul local DECIDE : 

 
1. Se aprobă  structura  și efectivul- limită  al statelor de personal al primăriei satului Nișcani  
    pentru anul 2023, conform  anexei nr. 1; 
 
2. Se aprobă Organigrama primăriei satului Nișcani, conform anexei nr. 2;  
 
3. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie primarului s. Nișcani.   
 
       Au votat:  

      Pentru   –    , contra –         ,  s-au abţinut –   

              Președinte al ședinței                                     

              Contrasemnat: Secretarul  consiliului                        Nina Rusu 

 
 
                                                                                                                                                    
 Ex. Nina Rusu 
Tel.0244/63/238 
 
                                                                                                                                                        
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                    Anexă   



                                                                                                     la  decizia  Consiliului local 
                                                                                               Niişcani  nr. 01/08 din  24 02.2023 
 

 
Structura și efectivul – limită 

al apartului Primăriei Nișcani, raionul Călărași  
 

 
Nr.  
d/o  

Denumirea funcției  Categoria funcției  Unități  

 
1. 

 
Primar  

 
fdp  

 
1  

 
2 

 
Secretar  al   consiliului local 

 
fpc  

 
1 

 
3 

 
Contabil - șef  

 
fpe  

 
1 

 
4. 

 
Specialist  

 
fpe  

 
1 

 
5 

 
Specialist  

 
fpe  

 
1 

 
6. 

Îngrijitor de încăperi  de producție și  
de serviciu 

 
pa  

 
0,5 

 
7. 

 
Paznic  

 
pa  

 
3,0 

8. Îngrijitor spații verzi pa 1 
 
 

  
Total  

  
9,5 

 
 
 
 
 

 
Secretarul  consiliului                                       Rusu Nina  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Notă informativă 
la proiectul de decizie 

,,Cu privire la  aprobarea structurii 
 efectivul-limită și organigramei    primăriei satului Nișcani” 

 

 1.Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului. 
Grupul  de  lucru    pentru  elaborarea  proiectului  de  decizii   instituit  prin   dispoziţia  nr. 11  din  
06.02..2023  în  componenţa:  Petru Sorici -primarul comunei , Rusu Nina  - secretarul consiliului,  
Stratan Elena -contabil șef, 
 
2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului şi finalităţile urmărite 
Proiectul deciziei „ Cu  privire  la  aprobarea structurii și efectivul-limită al  primăriei comunei 
Onişcani” a fost elaborat în conformitate cu  prevederile art. 14 alin. (2) lit. l) din Legea privind 
administraţia publicălocală nr.436-XVI din 28 decembrie 2006, cu modificările și completările 
ulterioare, art.3 din Legea pentru aprobarea Clasificatorului unic al funcţiilor publice nr.155-XVI 
din 21 iulie 2011, cu modificările și completările ulterioare, art.2 din Hotărîrea Guvernului 
Republicii Moldova nr.1001 din 26 decembrie 2011 privind punerea în aplicare a unor acte 
legislative, în scopul sporirii capacității administrative în exercitarea competenţelor autorităţilor 
administraţiei publice locale conform cerințelor și respectării principilui autonomiei locale 

 
3. Fundamentarea economico-financiar 
Mijloacele financiare pentru  salarizarea personalului au fost aprobate în bugetul local pentru anul 
2023 .  

 4.   Impactul proiectului 
Proiectul va contribui la aprobarea structurii, efectivului-limită și organigrama  primăriei satului 
Nișcani 
 5. Avizarea şi Consultarea publică a proiectului 
 În baza celor expuse și în conformitate cu art. 32 din Legea nr.100 din 22 decembrie 2017 cu privire 
la actele normative, proiectul de decizie ” Cu  privire  la  aprobarea aprobarea structurii, efectivului-
limită și organigrama  primăriei satului Nișcani” a fost avizat de către contabilul-șef , secretarul 
Consiliului comunal. În scopul respectării prevederilor Legii nr.239 din 13 noiembrie 2008 privind 
transparența în procesul decizional, proiectul a fost plasat pe panoul informativ al  Primăriei .  
 
6. Constatările expertizei anticorupţie 
În temeiul art.35 al Legii nr.100 din 22 decembrie 2017 “Cu privire la actele normative”, expertiza 
anticorupţie a fost efectuată de autor.  Proiectul nu conţine reglementări ce ar favoriza corupţia. 
  

 7. Constatările expertizei juridice 
În temeiul art.37 din Legea nr.100 din 22 decembrie 2017 “Cu privire la actele normative”, proiectul 
de decizie a fost supus expertizei juridice de către secretarul Consiliului.  Proiectul este în 
concordanţă cu legile sus-menţionate. 
 
Structura şi conţinutul actului corespunde normelor de tehnică legislativă. 
Proiectul deciziei se prezintă comisiei consultative de specialitate pentru avizare şi propunerii 
Consiliului comunal pentru examinare şi adoptare în şedinţă. 
 

Primarul   satului                    Petru Sorici 
                                                        

 


